
 

 

Magistrat for Sociale Forhold og Beskæftigelse 
8. Investering i botilbud til personer med autisme og andre psykiatriske 

udfordringer  

Begrundelse 

De seneste år har flere og flere aarhusianere med autisme, særligt unge mennesker, fået brug for et 

botilbud. Det er fx unge mennesker med autisme og udviklingshæmning, som har et betydeligt og 

varigt behov for pædagogisk støtte, hjælp til praktiske og personlige gøremål samt pleje og omsorg. 

Det er også unge mennesker med autisme, som samtidig oplever andre psykiatriske udfordringer, fx 

dobbeltdiagnoser. Fælles for disse borgere er, at de har behov for tilbud med den rette skærmning 

og støtte for at sikre trivsel, udvikling og et godt liv.Det stigende behov for pladser har betydet, at 

mange unge i dag tilbydes pladser på et botilbud uden for Aarhus Kommune. For den unge kan det 

betyde en hverdag på afstand fra familie, venner og netværk og være medvirkende til en mere 

ustabil tilværelse med flere udfordringer til følge. Af den grund har byrådet vedtaget en politisk 

målsætning om at øge selvforsyningsgraden på botilbudsområdet til 80 pct. frem mod 2035 for at 

give flere borgere mulighed for at bo i Aarhus, så de kan få det liv, de ønsker. Samtidig bidrager 

øget selvforsyning til at mindske de strukturelle økonomiske udfordringer, som har præget 

socialområdet de seneste år. Forslaget skal også ses i sammenhæng med, at der i de kommende år 

og frem mod 2035 forventes en fortsat markant stigning i antallet af borgere med behov for 

botilbud. 

Forslag 

På baggrund af en ambition om at give flere Aarhus-borgere med autisme og udviklingshæmning 

eller autisme og psykiske udfordringer bedre muligheder for at bo i Aarhus, foreslår 

Socialdemokratiet følgende: 

● At Sociale Forhold og Beskæftigelse sammen med relevante magistratsafdelinger i videst 

muligt omfang gør brug af mulighederne ifm. den statslige lånepulje til udvidelse af den 

kommunale botilbudskapacitet, som blev aftalt ifm. aftale om kommunernes økonomi for 

2024. 

● At Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse belyser, hvilke forventede 



 

 

udgifter der er forbundet med at drifte sådanne botilbud (servicelovsboliger) til 

borgere med autisme og udviklingshæmning eller autisme og andre psykiatriske 

udfordringer. 

På vegne af Socialdemokratiet. 


